27/09/2021 12:49 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/69686 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2838/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO
DE INTERNET BANDA LARGA PARA
PROFESSORES E ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de disponibilização de
internet banda larga para professores e alunos da rede pública de ensino..

 JUSTIFICATIVA

Uma das maiores preocupações geradas pela pandemia que enfrentamos recai sobre a área
educacional.

Criar mecanismos efetivos para entregar ensino de qualidade a nossas crianças e jovens, de
forma igualitária, é uma responsabilidade que deve ser sanada pelo poder público.

Com a instituição do estudo remoto foram criadas várias outras demandas que precisam da
prestação direta do município e uma das maiores questões é a qualidade da internet para
acesso a estas aulas, sendo esta proposição a maneira de solicitar ao executivo a efetivação
desta prestação, oferecendo a professores e alunos os meios necessários para acesso,
igualitário, de qualidade as aulas ministradas.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2021

FRED PROCÓPIO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 23/02/2021 - 12:51:41 Data do Processo: 23/02/2021 - 13:49:5
Processo: 2838/202